[PIERRE TOUSSAIN] à Guillaume [Farel, à Morat].
(De Bâle, en 1533 ¹.)

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. *Les Bâlois* montrent une *absence complète de charité* à l'égard des pauvres étrangers. Ils suivent en cela le mauvais exemple de leurs pasteurs, dont la vie ne répond nullement à « la profession. » *Carlstadt et sa famille* ont été *indignement abandonnés* par eux.

Toussain expose les motifs de conscience qui l'empêchent de seconder Farel. Il l'exhorte à « travailler tout seul, » et à s'abstenir du mariage, afin qu'il puisse librement prêcher la Parole de Dieu.

Gratia tibi et pax a Deo patre nostro !

Reddidit mihi nuper literas tuas *frater ille noster Parisiensis*, qui tam fuit hic christianè exceptus, ut, quorundam inhumanitate gravissimè offensus, rectà *Lutetiam* redierit ². Nec precibus efficere potui, ut *Argentoratam* descenderet, quòd vereretur ne *illic* quoque verbis tuis et prædicationi meæ responderent omnia. Et certes je ne suis point esmerveillè si *ce bon jeusne frère* a esté icy merveilieu-

¹ La date approximative de cette lettre non signée, mais qui est de la main de *Pierre Toussain*, nous semble résulter des rapprochements indiqués dans les notes suivantes.

² La lettre que « ce jeune Parisien » (qui nous est inconnu) avait reçue de Farel, pour la remettre à Toussain, n'a pas été conservée.

sement scandalisé, veu que toute charité et humanité y a moy de lieu que ès cités des gentilz et infidelz⁵, et vaudroit très-myeulx n'avoir jamais ouy parler de la Parolle de Dieu, que ainsy la recepvoir et prêcher que plusieurs font. Et vous prie chrestienement que dorenavant ne m'escripvez par gens de nostre langue, meysmes par ceulx qui me congnoissent; car je suis tout honteux, quant ilz viennent par deça, et suis contrain leur confesser que tout ce que j'ay dit, moy estant *en France*⁴, de la foy et charité de ceulx de deça n'est que menterie, et pense en vérité que *Dieu fait une grande grâce aux papistes qui, par ignorance, demeurent en leur foy, car à l'advènement de Christ ilz seront moy punis que nous autres, qui sçavons et prêchons la vérité et Parolle de Dieu et vivons plus selone le monde que ne firent jamais ethniques* [c.-à-d. les *Gentils*].

Nec mirum est sanè, si passim novæ pullulant hæreses, tumultuantur plebs, frigescent omnia, veu que ceulx qui deberoient bailler exemple aux aultres et vivre selone leur doctrine, sont ceulx qui scandalisent les infirmes, inhumanitate, ocio, ambitione et cæteris virtutibus; et certes plusieurs cherchent plus de vivre en paix et repos, les autres d'a[n]richir leurs femmes et enfans, que ne firent jamais les papistes; et Dieu sçait comment le peuple est édifié, et